
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Phương án phân bổ định mức chi phí quản lý  

thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng,  

thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia 

kháng chiến từ nguồn ngân sách trung ương trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09/12/2020; 

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ  

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người 

có công với cách mạng; 

Căn cứ Nghi định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021của Chính phủ quy 

định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp  và các chế độ ưu đãi người có công với cách 

mạng; 

Căn cứ Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của 

Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có 

công với cách mạng;  

Căn cứ Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện 

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người tham gia kháng chiến 

do ngành Lao động-Thương binh và Xã hội quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy chế phân cấp quản lý và sử dụng kinh 

phí thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân 

của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến tù 

nguồn ngân sách trung ương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-LĐTBXH ngày 16/8/2022 của Giám đốc 

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc tỷ lệ (%) chi quản 

lý phí từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công 

với các mạng; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-75-2021-nd-cp-muc-huong-tro-cap-phu-cap-che-do-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-478188.aspx


 

 

2 

 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 309/TTr-LĐTBXH ngày 27/12/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án phân bổ định mức chi phí quản lý thực hiện 

chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có 

công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến từ nguồn ngân sách 

trung ương trên địa bàn huyện Bình Sơn, như sau: 

1. Chi phí quản lý 

Mức chi phí quản lý bằng 0,51% tổng kinh phí thực hiện các chính sách 

ưu đãi người có công trên địa bàn huyện (trừ kinh phí điều dưỡng người có công 

với cách mạng và chi công tác mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ), trong đó: 

- Chi phí quản lý chỉ trả trợ cấp ưu thường xuyên hàng tháng được phân 

bổ như sau:  

+ Chi trả thù lao cho người trực tiếp chi trả trợ cấp đến người thụ hưởng 

tại xã, thị trấn/tháng bằng 70% mức chi phí quản lý (0,51%) kinh phí chi trả trợ 

cấp thường xuyên hàng tháng (trừ những người có công đã thanh toán tài khoản 

ngân hàng ATM), tối thiểu bằng mức lương cơ sở và tối đa không quá 02 lần 

mức lương theo quy định của nhà nước tại thời điểm chi trả. 

+ Chi phí vận chuyển tiền tiền mặt từ ngân hàng đến UBND các xã, thị 

trấn và chuyển tiền cho người thụ hưởng chính sách qua thẻ ngân hàng ATM 

bằng 25% mức chi phí quản lý (0,51%) kinh phí chi trả trợ cấp thường xuyên 

hàng tháng. 

- Chi phí quản lý còn lại chi cho công tác quản lý của Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội huyện. 

2. Nội dung và mức chi phí quản lý 

Thực hiện theo Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên 

thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người tham gia 

kháng chiến do ngành Lao động-Thương binh và Xã hội quản lý; Quyết định số 

783/QĐ-SLĐTBXH ngày 28/12/2022 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội 

về việc phân bổ định mức kinh phí chi xét duyệt, thẩm định, điều chỉnh hồ sơ 

người có công; hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và phạm vi 

dự toán được giao. 

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/7/2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình 

Sơn. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Chủ tịch 



 

 

3 

 

UBND các xã, thị trấn và Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện Bình Sơn chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.           
 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:    
- Như Điều 3;                                                                        
- UBND tỉnh (báo cáo) 

- Sở LĐ-TB và XH (báo cáo); 

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện;     

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND&UBNDhuyện;  
- Lưu: VT.                                                                                                           

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

  

Phạm Quang Sự 


		2023-12-31T09:52:03+0700


		2024-01-01T09:02:11+0700


		2024-01-01T09:02:11+0700


		2024-01-01T09:02:11+0700


		2024-01-01T09:02:11+0700




